1

心理学・教育学委員会高大接続を考える分科会（第 25期・第３回）

議事要旨

日 時：令和 3年 11月 29日（土）15時 00分～17時 00分

会 場：オンライン開催

出席者：吉田文委員、松下佳代委員、岡部美香委員、勝野正章委員、岡本智周委

員、河野銀子委員、吉川徹委員、小山正孝委員、坂井俊樹委員、中村高

康委員、中山迅委員、西岡加名恵委員、本田由紀委員、松浦良充委員、

山田礼子委員、渡邉雅子委員

欠席者：岡本智周委員、吉川徹委員、近藤孝弘委員

議題

（１）第 1回会議の議事要旨確認

 吉田委員長より、もし修正等が必要な場合は、会議後一週間程度で修正点を

知らせることになった。（※その後特に意見はなかったため承認された）

（２）高大分科会の接続分科会の今後の進め方について

 吉田委員長より、今後の進め方について報告があった。

（３）学術会議の提言・報告にみる高大接続

 松下佳代副委員長・田中孝平（京都大学大学院博士課程）より、学術会議の

提言・報告の分析に関して、報告があった。

（４）パフォーマンス評価の意義と今後の課題

 西岡加名恵幹事より、パフォーマンス評価に関して報告があった。

（５）高大接続分科会の今後の進め方に関する議論

 上記 3つの報告に基づき、今後の進め方に関する質疑・意見交流が行われた。

（６）2022年 3月 12日（土）教育関連学会連絡協議会 公開シンポジウム

 「世界の高大接続の現状と課題」と題するシンポジウムが、当該分科会の委

員を中心に開催される旨の報告があった。

以上